sive quæ postea eioem collata fuerant ecclesiæ in jure et potestate ipsius omni tempore firmiter consistenter. Ob firmitatem tamen rei postulavit Jeremias mansuetudinem nostram ut easdem auctoritates propter amorem Dei et nostræ mercedis augmentum nova iterum confirmatione roborassemus. Cujus precibus benigne adquievimus, et hac nostra auctoritate jubente statuimus ut si forte super eisdem rebus appellatis jam sœpe dictæ ecclesiæ moderno tempore jure possessis vel antequam strumenta chartarum deperissent, quæstio orta fuerit, ut legaliter in foro disceptari necesse sit. Ita per hanc nostram auctoritatem eadem res et mancipia ipsarum eccle-

siarum defendantur, sicut per eadem strumenta, si perdita non fuissent, defendi poterant. Hanc quippe auctoritatem ut pleniorum in Dei nomine obtineat vigorem, et cunctis in futurum temporibus ab omnibus sanctæ Dei Ecclesie fidelibus et nostris inviolabiliter conservetur, manu propria subterfirmsamus et annuli nostri impressione sigillari jussimus.

¶ Data vii Idus Maii, anno, Christo proprio, 13 imperii domini Ludovici piissimi Augusti, indictione 4. Actum Aquisgranensi palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen. ¶

Mortuus est Jeremias vii Idus Decemb. 827, et sepultus est in monasterio Sanctæ Columbae.

## JEREMIAE EPISTOLÆ.

### EPISTOLA PRIMA.

AD AMALARIIUM.

(Vide infra inter epistolas Amalarii.)

### EPISTOLA II.

AD FROTHARIUM TULLENSEM EPISCOPUM.

(Apud Chessium, tom. II, pag. 722.)

Jeremias, minimus Christi famulus, charissimo et semper diligendo et amplectendo fratri Frothario venerabili episcopo sempiternam opto salutem.

Quid gratiarum actionem referam pro his quæ meæ parvitati per præsentem internuntium remandare dignatus es, nescio. Unum tamen scribo, quia charitas tua, sicut consueta est facere, liberali mode se facturam promisit. Etsi quidem si aliter sinceritas tua significasset, nullo modo credere potuissem, quanvis tu mihi totus notus et manifestissime sis

B manifestus. Nunc autem præmisi hunc puerum nostrum ante carra nostra, et cætera stipendia, ut de eis jubere digneris, sicut tuae dilectioni mihi mandare placuit: eo scilicet modo, ut cuncta salva perducantur ad locum quo ire jubemur. Præterea contigit in nostra provincia præsenti anno sal fore charissimum, eo quod propter pluvias in aeris [areis] maritimis ubi fieri solebat, non potuisset perfici usque ad hoc tempus, quo nobis videtur ut ibi aliquid inde licet non pleniter, fieri possit. Quapropter misi libram ut consideretis qualiter carra nostra sale inde mihi revertantur onusta, quia absque sapore salis Christiani vita, ut nosstis, infatuata est. Hoc autem ita age sicut rogo, aut ipsum argentum tuis usibus retine. Omnipotentis virtus te Ca malis omnibus opto protegat, et que sibi bene placita sunt tota mente sectari faciat.

ANNO DOMINI DCCCCXXXIII.

## S. ANSEGISUS

ABBAS FONTANELLENSIS.

## VITA SANCTI ANSEGISI ABBATIS

Auctore chronographo Fontanellensi anonymo ejus æquali.

(Mabill., Act. SS. ord. S. Bened., sec. iv, p. 1, p. 630.)

### OBSERVATIONES PRÆVIAE.

1. De Ansegiso, præter ea quæ inferius ex chronographo Fontanellensi referuntur, pauca nobis dicenda supersunt, nisi quod is ipse auctor est collectionis Capitularium, quæ sub nomine Ansegisi abbatis circumfertur. Hanc nonnulli Ansegiso abbati, qui postea Senonum archiepiscopus fuit, tribuendam conserue: quos refellit Jacobus Sirmondus in epistola ad Constantimum Cajetanum, ratus eam esse Ansegisi abbatis Laubiensis, adductus auctoritate Sigiberti in Chronico ad annum 827, cui auctori Trithemius suffragatur. Et recte quidem superioris sententiae auctores refellit Sirmondus: at Ansegism

D abbatem inter Laubienses querimus, nec invenimus. In Chronico siquidem Laubiensi, auctore Folcuino abate, nullus eo nomine abbas repertus. Audiendum Adso, seu Hermiricus Luxoviensis abbas, qui de miraculis sancti Waldeberti ac de suis decessoribus librum scripsit sæculo x, dè Ansegiso scribens in hac verba: « Ea tempestate Luxoviensem quoque dignitas inter cetera pristino rigore tabescere jam pene vacillabat. Quod Caesar Ludovicus expertus, Ansegisum virum dignissimum, comptum morilus et sapientie decore præpollentem, loco præficit in pastorem. Hic collapsa reparat, dispersa recolligit, situm Ecclesiæ longius extendit, circumpositas officinas amplioribus spatiis atque altioribus

muris exporigit, parietes quoque ecclesiae cum cæteris ornamentis pulchra varietate depingit. Capitula siquidem regum Francorum, quæ diversis fuerant acta concilii, exceptit, et uno volumine contineri fecit. Cumque inter regni proceres Francorum regibus gratus esset, justis et piis operibus intentus vita finem fecit, et illic ubi spatius ecclesiam extenderat, dignam accepit sepulcrum. Hinc patet Ansegisum hunc esse prædictæ Collectionis compilatorem. Quanquam mirum est id a Fontanelensi chronographo, qui sane diligens et gravis auctor est, prætermisum fuisse. Hincmarus Rhemorum archiepiscopus in opusculo 46 commemorat duo capitula assumpta ab Ansegiso abbatе, Capitulorum imperialium ex universis synodis et placitis collectore ex primo libro Capitulorum, septuagesimo septimo et septuagesimo octavo, de non dividendis rebus ecclesiasticis et episcoporum electione.

2. De Ansegiso hæc leguntur in Kalendario Luxoviensi: *xvi Kal. Augusti obitus beati Ansegisi abbatis.* Legendum *xiii Kal.*, ut patet ex Vita sequenti et ex vetusto Breviario Fontanelensi typis edito ex mandato Claudio de Pictavia abbatis, quo in Breviario habetur *xiii Kal. Aug. Anchisiili monachi hujus loci commemorationis.* In predicto Luxoviensi Kalendario de eo item ad diem 20 mensis Maii notatur inventio corporis sancti Ansegisi abbatis atque confessoris Christi: tametsi in ecclesiasticis officiis nihil de eo agunt Luxovienses nostri. Fontanelenses die 20 Augusti Ansegisum colunt, itemque Novembribus die 19.

## INCIPIT VITA.

4. Insignis vir gloriosus ac tranquillus, omnique scientia, divinæ scilicet atque humanæ philosophiæ, sufficienter instructus, a Patre Anastasio nomine, matreque vocabulo Himilrada procreatus, divina ordinante clementia regimen accepit loci hujus anno Dominicæ incarnationis 823, qui erat annus Ludovici gloriissimi Augusti decimus, porro Paschalis apostolici circiter septimus, sub die quarto Nonarum Aprilium, indictione 1; de cuius clara origine, vita, conversatione, moribus et actibus, placet præsenti operi ea tantum inserere quæ lectoris animum non offendant. Nam juxta saeculi hujus dignitatem ex nobili Francorum prosapia claram duxit originem, quam nobiliorem operum splendorum reddidit exemplis. Duæ vero clarissimæ virtutes in eo maxime resulgebant: quarum prima illi tuit, hene vivere; secunda, recte docere. Denique tenente locum regiminis hujus cœnobii Girowaldo abbatे propinquo suo, hoc accessit monasterium, tonsuramque capitis ab eo suscepit. Deinde non multo post ad palatium eum perducens, in manus gloriissimi regis Caroli commendare studuit.

2. Defuncto vero Geroaldo, Trasarius hoc adeptus est cœnobium: ac non post multum temporis præfatus dominus Ansigisus Flaviacum monasterium, quod sanctus Geremarus fundavit, ac corpore requiescit, quod est situm in pago Bellovacensi, a domno rege Carolo in precarium accepit, anno vi delictet incarnationis Domini Jesu Christi 807, qui erat annus anni Magui Caroli, ex quo rex Franco-

\* Nunc Sancti Sixti ecclesia paroecialis est intra muros urbis.

A rum constitutus est, 39; ex quo vero imperator et Augustus appellatus est, annus 7; quod sere ædificiis destitutum, ac in egestate redactum atque relictum invenit, sed intra pauci temporis spatium nobili sua industria recuperare studuit. Omnia namque ædificia, et publica et privata, ipse ibidem, eliminatis atque projectis iis quæ vetustate consumpta fuerant, a fundamentis construi atque in majori elegantia restaurari fecit, veluti cunctis illo advenientibus palam est. Nam in præceptis rei rusticæ sagacissimus erat: unde factum est ut diversarum frugum maxima illi copia nunquam deesset, quam semper larga manu cunctis indigentibus erogare noverat. Erat namque eleemosynarius valde, pauperumque refector, proflorus ditator ac defensor eccliarum, clericorum nutritor, monachorum verissimus Pater, peregrinorum lætissimus susceptor, viduarum ac pupillorum maximus adjutor. Denique ante Flaviacense cœnobium duo alia ad regendum ab invictissimo rege Carolo ei commissa fuerant cœnobia; unum quod est situm prope muros a urbis Rhemensis, et in honore sancti Sixti primi ejusdem urbis-præsulis constructum, et est in ditione ejusdem civitatis: alterum in territorio Catalaunici castri, quo sanctus episcopus Memmius corpore quiescit humatus. Quibus desertis Flaviacensis rector constituitur anno supra scripto. Præterea dum prædictum Flaviacense cœnobium jure precarii ac beneficii teneret, etiam exactor operum regalium <sup>b</sup> in Aquisgrani palatio regio, sub Einhardo abbate viro undecunque doctissimo, a domino rege constitutus est; quod nobilissime administravit, atque in cunctis operibus suis prudenter se agebat. Plurimis vero ejusdem regis jussu legationibus strenuissime functus est.

3. Interea defuncto Magno Carolo imperatore Augusto divæ memoria, Ludovicus ejus filius in imperium elevatur: a quo idem dominus Ansegisus magnifice honorari meruit. Anno denique imperii sui 4, Luxovium famosum Gallis cœnobium ad regendum beneficij jure eidem contulit. Quo anno Stephanus papa, tertio mense postquam Romanum remeaverat, reversus de Francis, vni Kalendas Febr. vita decessit: in cuius sede Paschalis successor efficitur. Luna eclipsim passa est nono Februarii die, hora noctis secunda. Abdiranum rex Saracenorum legatos pro pace Compendium ad imperatorem misit, qui Compendio audit, et Aquisgrani iterum perrexerunt, tresque menses detenti, regi suo remissi sunt. Hoc etiam anno Bernardus rex Italiæ in ditionem apud Cavillonem imperatori se tradidit. Sed, his omissis, ad coepit revertatur.

4. Anno igitur imperii domini Ludovici Augusti tertio Trasarius rector hujus cœnobii cum licentia ejusdem imperatoris ad locum suæ nativitatis repedavit, ac Beneventum in Campania regrediens, a

<sup>b</sup> Id est, regiis ædificiis prefectus.

Sigone ducē, quem ex lavacro sancte regeneratio-  
nis suscepērat, honorifice susceptus est. Post quem  
Eginhardus hoc cœnobium per septem ferme tenuit  
annos. Quod denum ultro derelictum, divina (ut  
credi fas est) jussione ac gloriosissimi imperatoris  
Ludovici largitione dominus Ansegisus ad gubernandum  
suscepit anno jam supra taxato. Quod tam so-  
lerti studio summaque industria nobilitavit, ut no-  
vus Wandregisilus credi posset, aut etiam magnus  
presul Ansbertus redivivam ad lucem regressus  
fore pataretur. Verum sicut illi in exordio sui aedi-  
ficiis nobilitaverunt, clerum & auxerunt, disciplinis  
ecclesiasticis imbuerunt: ita iste diruta emendare  
studuit, ac vetustate consumpta in majori elegantia  
reparavit. Clerum nobilissime auxit, ac regulari or-  
dine secundum egregii Patris Benedicti normam ut  
vitam degerent, multipliciter decertavit. Nam ex  
desidia priorum Patrum, qui gregis sibi commissi  
curam minus devote gesserint, status almæ Re-  
gule prædicti Patris Benedicti jam quasi casurus  
videbatur: licet illi, qui Domino militabant cano-  
nico ordine, irreprehensibiliter conversarentur. Con-  
tigerat enim ob incuriam, ut jam dixi, prælatorum  
qui ea quæ Regule auctoritas sacræ dare manda-  
bat, parvipendendo impertiri distulerant: sed præ-  
dictus reverendissimus Pater Ansegisus hoc modis  
omnibus sategit, ut in pristinum statum ac legem  
recuperaret, juxta quod voluntatem domini impera-  
toris super hoc noverat: et quæ Regule auctoritas  
dare mandabat, largiri modis omnibus non negli-  
geret. Denique ex Luxovio cœnobio, quod in Gal-  
liarum terris in religione ac regulari disciplina non  
inferius usque ad præsens videtur, monachos Deum  
timentes, virosque religiosos secum hoc adduxit,  
qui et legem istiuc monachorum docerent, et exem-  
pla salubria ostenderent: licet olim a viro justo Be-  
neditio Fossatensis cœnobii abbatte, erudit in hac  
philosophia, fore viderentur, qui plurimis diebus in  
hoc monasterio conversantes, nonnulla exempla  
doctrinæ et bonitatis suæ istic reliquerunt. Nam,  
ut vere fatear, non inferius Franciæ seu Galliæ mo-  
nasteriis istud in omni religione comparabatur cœ-  
nobium.

5. Nec mirum, si tempore ducis optimi milites  
Christi per viam regiam incederent, licet nunc  
Christi charites non sit refrigerata: cum utique si-  
gnifer sanctissimæ disciplinæ idem existeret, qui  
omnibus imitandus apparebat. Quicunque enim il-  
lum audiebat præcipientem, non redarguebat aliter  
operantem. Testimonium veritati, non amicitiae  
reddebat. Sermones ejus utiles magis quam faceti  
esse noverant: a verbis quoque turpibus omnimo-  
dis abstinebat, sciens quia licentia eorum impuden-  
tiam nutrit. Quatuor quoque virtutes, quibus omnis  
homo præcipue inniti debet, in eo resulgebant: pru-  
dentia videlicet, fortitudo, temperantia, atque justi-  
tia: sermo nempe ejus nusquam inanis exstitit, imo  
subditis sibi aliquaque aut suasit bona agere, aut mo-

A nuit docere recta; aut consolatus est dolentes. aut  
præcepit fidem Deo æterno et immortali, regique  
terreno inviolatam servare: quæ etiam in suis ac-  
tibus primus adimplere curavit. Quæcumque vero  
ex rebus transitoris possedit, nihil magni aestima-  
vit, sed potius caducum esse creditit. Ideo gazas  
suis monasteriis ac egenis distribuere satagebat,  
thesaurizans sibi thesauros in cœlo, quo sur non  
appropiare, neque tinea devoraret. Vitiorum per  
omnia fugax exstitit: aliorum vero neque acerbus  
reprehensor, neque curiosus scrutator. Cunctis de-  
nique benignus, in adversis firmus, in prosperis  
cautus et humilis. Justitiae postremo virtutem quam  
magnifice tenuerit, testantur legationes, quibus jussu  
Augustorum frequenter functus est: maxime ea  
quæ tempore domni Ludovici magni imperatoris,  
jussu ejusdem partibus marœ Hispanicæ celebrata  
est aduersus Gautselmum custodem limitis illius.  
Erat enim in sermone verissimus, in fide firmissi-  
mus, in bonis operibus promptus, in judicio justus,  
in consilio providus, in bonitate conspicuus, in cha-  
ritate præclarus, fide catholicus, eleemosynis dives,  
vigil ingenio, promptus eloquio, flagrans studio.  
Utile nempe vas in domo Domini, Deo sedule ser-  
viens, errantes corrigens, correctos sovens, obsti-  
natos spernens, humiles semper diligens, regi ter-  
reno subjectus, Christo dominatori omnium de-  
votus.

6. Quantum vero in ecclesiasticis curis intentus  
fuerit, testantur innunera in cœnobio ejus curse  
C subditis ab ipso collata. In Luxoviensi namque cœ-  
nobio hæc dona obtulit: crucem auream mirifice fa-  
ctam, gemmis pretiosissimis decoratam, habentem  
baculum argento cooperatum, quem secum solitus  
erat in itinere bajulare; offertorium aureum cum pa-  
tena sua aurea opere mirabili, calices argenteos  
tres deauratos, anaglystico opere patratos: hanapum  
argenteum optimo opere factum, habentem limaces  
aureos quatuor, in fundo exterius sibi annexos;  
aquamanile et urceum argenteum mirabili opere.  
Altare in honore perpetuae virginis Mariae decoravit  
tabula lignea, quam imaginibus argenteis diversis  
cooperuit. De vestimentis vero, rodinum optimum  
unum, planetas casulas quinque; cindados duodecim  
coloris diversi; dalmaticas tres; pallia fundata sex;  
D tapeta optima octo: Ecclesiam sancti Petri altiorem  
in fabrica sua, muros exaltans, reddidit, ac cum  
clavis ferreis eam cooperuit. Porticum præterea,  
quæ vadit de ecclesia beati Petri ad Sanctum Mar-  
tinum, de novo fecit; et eam cooperiens scindulas  
ejus ferreis clavis affixit.